дело № 05-0119/78/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

30 апреля   2021 г.

                      г.Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым в отношении:

Калашникова Н.А., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, являющегося инвалидом 2 группы, зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», и проживающего в «данные изъяты»
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ,
установил:
Калашников Н.А. «данные изъяты»., находясь по на «данные изъяты»  незаконно хранил наркотические вещества каннабис (марихуана), массой 8,3 г., 16,2 г., чем нарушил ст. 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8. КоАП РФ.

Калашников Н.А. в судебное  заседание не явился, извещен надлежаще. В заявлении от 30.04.2021 указал, что вину признает, просил провести судебное заседание без его участия и ограничиться минимальным наказанием.
В соответствии со ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается (часть 2 статьи 20 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681, наркотические вещества – каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), производное  N-метилэфедрона включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).
Часть 1 ст.6.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объективную сторону данного правонарушения составляют незаконные (совершенные в нарушение установленного порядка) действия по приобретению, хранению, перевозке, изготовлению, переработке без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Изучив представленные  материалы, мировой судья считает, что вина Калашникова Н.А. подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты» в отношении Калашникова Н.А. по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ;

- копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству в отношении Калашникова Н.А. по ч.1 ст.228 УК РФ;
- копией протоколом осмотра места происшествия от «данные изъяты» согласно которого в присутствии понятых был осмотрено территория домовладения и хозяйственные постройки, установлено, что в хозяйственной постройке, прилегающей к нему домовладению, расположенного от входа на территорию двора, на поверхности бывшей печи, обнаружено 3 бумажных свертка, внутри которых находятся вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета в измельченном виде, со специфическим запах конопли, также в бумажном свертке обнаружен фрагмент растения серо-зеленого цвета со специфическим запах,  по внешним признаком схожим  на коноплю. Указанные предметы изъяты, помещены в пакеты и опечатаны;

- копией заключения эксперта №«данные изъяты» от «данные изъяты» согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 8,3г, 16,2 г. являются частями растений конопли;

-копией протокола допроса Калашникова Н.А. от «данные изъяты», в котором указал, что  наркотические вещества ранее употреблял на протяжении четырёх лет. Пояснил, что наркотические вещества приобрел и хранил с целью личного употребления без цели сбыта;
-копией протокола смотра предметов от «данные изъяты»;

-копией постановления  от «данные изъяты» о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств;
- квитанцией Центральный камеры хранения наркотических средств №«данные изъяты»  от «данные изъяты» о приеме вещественных доказательств;

-копией паспорта Калашникова Н.А.;

-копией справки серии «данные изъяты» № «данные изъяты»  об установлении Калашникову Н.А. второй группы инвалидности.

С учетом изложенного, оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Калашникова Н.А. и считает его вину в совершении данного административного правонарушения по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ доказанной.

Обстоятельств  смягчающих либо отягчающих ответственность не установлено.
Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается   во внимание характер и степень опасности совершенного административного правонарушения,  связанного со здоровьем населения и общественной нравственности, а также  данные о личности Калашникова Н.А.  который является инвалидом 2-ой группы. Его отношение  к содеянному и  установленные судом обстоятельства,  в связи с чем, мировой судья считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.
Согласно ч.21 ст.4.1 КоАП РФ  при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым возложить на Калашникова Н.А. обязанность в течение трех месяцев со дня вступления постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и  медицинскую и  социальную реабилитацию в связи с потреблением  наркотических средств  без назначения врача.

Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, 3.5, 3.9, 4.1-4.3, 4.5, 4.6, 4.8, ч.1 ст.6.8, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать Калашникова Н.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа  в размере  4000 (четыре тысячи) рублей.

Возложить на Калашникова Николая Анатольевича, «данные изъяты» года рождения, обязанность пройти в течение трех месяцев со дня вступления постановления в законную силу  диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и  медицинскую и  социальную реабилитацию в связи с потреблением  наркотических средств  без назначения врача.

Контроль за исполнением обязанности возложить на ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.

Разъяснить Калашникову Н.А. что ст.6.9.1. КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за  уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ,  и влечет наложение административного штрафа в размере от 4000 до 5000 рублей или административный арест на срок до 30 суток.

При этом лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу: получатель: УФК по Республике Крым                             (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России УФК по Республике Крым г. Симферополя БИК 013510002, Счет 40102810645370000035, ОКТМО 35647000,  КБК 82811601063010009140, УИН 0.

 Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Копию постановления для сведения  направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым и Калашникову Н.А.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
        И.Ю.Бора

- 4 -